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Beantwoording schriftelijke vragen van de fractie van Forum voor 
Democratie over een door de FIOD ingesteld onderzoek inzake de verhuur 
van hotelkamers aan COA

Verzenddatum

1 6 JULI 2024

Geachte heer, mevrouw.

Op 28 juni 2024 ontvingen wij schriftelijke vragen van de fractie van Forum voor Democratie 
over een door opsporingsdienst FIOD ingesteld onderzoek inzake verhuur van hotelkamers aan 
COA. Onderstaand treft u de beantwoording aan.

Vraag 1
Is het college op de hoogte hiervan en heeft het college inzicht of dergelijke praktijken ook in 
onze gemeente plaatsvinden, vooral gezien het feit dat meerdere hotels, waaronder Van der 
Valk, hier asielzoekers opvangen?

Antwoord:
Via een artikel in het Financieel Dagblad zijn we op de hoogte gekomen van het door de Fiscale 
inlichtingen- en opsporingsdienst (FIOD) en Openbaar Ministerie (OM) ingestelde onderzoek. 
Wij hebben geen inzicht in eventuele onregelmatigheden bij de verhuur van hotelkamers aan 
het COA. Dit betreft een contract tussen COA en Van der Valk.

Vraag 2
In hoeverre is de gemeente hierbij betrokken?

Antwoord:
Wij zijn hier niet bij betrokken. Dit betreft een contract tussen COA en Van der Valk.

Vraag 3
Wordt er door de gemeente samengewerkt met de FIOD of andere opsporingsdiensten om 
toezicht te houden op de verhuurpraktijken van hotels in onze gemeente?
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Antwoord:
Nee, wij hebben hier geen rol in. Het opsporen van financiële en fiscale criminaliteit is een 
bevoegdheid van de FIOD.

Vraag 4
Heeft de gemeente inspecties uitgevoerd ofaudits laten uitvoeren bij hotels die asielzoekers 
opvangen? Zo ja, wat waren de resultaten, zo nee, waarom niet?

Antwoord:
Nee, dit hebben we niet gedaan. We hebben hier geen rol en taak in. Dit betreft een contract 
tussen COA en Van der Valk.

Vraag 5
Zijn er maatregelen getroffen om te zorgen dat de verhuur van hotelkamers aan het COA in onze 
gemeente volgens de wet- en regelgeving verloopt?

Antwoord:
Nee, we hebben geen maatregelen getroffen. We hebben hier als gemeente geen wettelijke 
taak in.

Vraag 6
Hoeveel en welke hotels in onze gemeente hebben momenteel contracten met het COA voor de 
opvang van asielzoekers?

Antwoord:
COA heeft in onze gemeente met twee hotels contracten voor het opvangen van asielzoekers. 
Het betreft een hotel langs de A4 en een hotel te Lijnden.

Vraag 7
Wat zijn de stappen die het college zal nemen indien blijkt dat dergelijke praktijken ook in onze 
gemeente plaatsvinden?

Antwoord:
We zullen handelen op basis van de uitkomsten van het onderzoek.

Vraag 8
Heeft de gemeente van het Rijk een bonus ontvangen in verband met de vrijwillige opvang van 
asielzoekers in het Crown Hotel, of is dit ingetrokken omdat de spreidingswet niet doorgaat?

Antwoord:
Nee, we hebben geen bonus ontvangen. Op grond van de Spreidingswet krijgen gemeenten 
alleen een bonus als ze duurzame plekken ter beschikking stellen bovenop hun eigen opgave. 
Omdat wij twee tijdelijke, flexibele locaties hebben (het hotel langs de A4 en het hotel in 
Lijnden) voldoen wij niet aan het criterium voor een bonus.

Vraag 9
Mocht de gemeente alsnog de bonus hebben ontvangen dan heeft FVD de volgende vraag: Het 
college en een meerderheid van de raad hebben ervoor gekozen om het geld (de bonus) te laten 
terugvloeien naar het COA, om te zorgen voor lagere kosten met betrekking tot de kamerhuur.
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Hoe weet de gemeente dat het geld goed wordt besteed en niet betrokken raakt bij eventuele 
fraude of misstanden, zoals die nu worden onderzocht door de FIOD?

Antwoord:
Dit is niet van toepassing. We hebben geen extra uitkering ontvangen.

Wij verwachten u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van de gemeente Haarlemmermeer,


